
Prot. N° 9851                                                             Del 26 NOV. 2009

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 31 del 26 Novembre 2009

OGGETTO: Procedimento penale a carico del Sig. DE VITA Domenico – Ditta BEL ART – 
costituzione parte civile – Incarico Ufficio Legale Consortile. 

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”;

VISTO lo  Statuto  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato  dall’Assemblea Generale  dei  Soci  con delibera n.  3  del  10  gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale  di  cui  alla  Legge  Regionale  3  novembre  1998,  n.  41,  con  eccezione  del 
Collegio dei  Revisori,  sono sciolti,  con le modalità  previste  dal  comma 2 del  presente 
articolo; 

VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia  di  Potenza  (Assemblea,  Presidente  e  Consiglio  di  Amministrazione)  ad 
eccezione del Collegio dei Revisori;

VISTO l’art. 1 della L.R. n. 32 del 19.10.2009 avente ad oggetto “Gestione commissariale 
dei Consorzi per lo Sviluppo Industriale” pubblicata sul BUR n. 48 del 23 ottobre 2009; 

VISTA la  D.G.R.  n.  1912  del  3/11/2009,  con  la  quale  è  stato  individuato,  ai  sensi 
dell’art.  19 della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del 
Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza; 

VISTO il D.P.G.R. n. 575 del 09/11/2009 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è 
stato nominato Commissario del Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  12  novembre  2009  avente  ad  oggetto 
“Insediamento”; 

1



PREMESSO che nell’ambito delle attività dirette al recupero crediti consortili il Consorzio 
con  nota  Prot.  ASI  n.  382/08,  ha  proceduto  alla  disattivazione  delle  forniture  idrico  – 
fognarie presso lo stabilimento dell’azienda BEL ART ubicata nella zona industriale di Isca 
Pantanelle (Sant’Angelo Le Fratte – PZ); 

CHE, a  seguito  di  formale  comunicazione  della  Società  ARGAIP,  Prot.  n.ri  1380/08, 
1535/08, 1659/08, è emerso che l’azienda BEL ART aveva proceduto alla rimozione dei si-
gilli apposti al contatore idrico ed al conseguente danneggiamento del lucchetto che chiu-
deva il pozzetto; 

CHE con nota Prot. n. 1887/08 il Consorzio ha informato dell’accaduto i Carabinieri di Sa-
triano di Lucania per gli opportuni provvedimenti di legge;
 
CHE con successiva nota registrata al prot. ASI al n. 4482 del 26.05.09, il Consorzio ha 
nuovamente previsto il distacco delle forniture presso lo stabilimento della suddetta azien-
da, informando contestualmente la Procura della Repubblica dell’accaduto; 

VISTO il decreto di citazione a giudizio per l’udienza del 25.02.2010 emesso dalla Procura 
della Repubblica presso il Tribunale di Potenza nei confronti del Sig. De Vita Domenico le-
gale rappresentate della ditta BEL ART, imputato per il reati di cui agli artt. 624, 625      n.ri  
2 e 7 afferenti la rimozione dei sigilli sul contatore idrico e conseguente abusivo approvvi-
gionamento idrico;

ATTESO che alla data odierna ad oggi le pendenze contabili in capo alla ditta BEL ART 
ammontano a € 11.594,77 per forniture e oneri consortili; 

RITENUTO necessario costituirsi parte civile nel procedimento penale in corso, incarican-
do l’Avv. Roberto CASSANO, Responsabile dell’Ufficio Legale consortile di compiere tutto 
quanto utile e necessario per il recupero delle suddette somme, o del diverso importo che 
nel frattempo dovesse maturare, prevedendo che gli onorari ed i diritti eventualmente rico-
nosciuti al Consorzio dall’autorità giudiziaria, saranno retrocessi in capo all’avvocato che 
ha posto in essere l’azione legale; 

Tanto premesso, così come predisposto dai competenti uffici consortili  e visto il parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile, nonché quello espresso 
dal Direttore Generale che, ad ogni effetto, costituiscono parte integrante della presente 
delibera;
con i poteri conferitogli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 575 del 9 novembre 2009;

D E L I B E R A
1. di decidere per la costituzione di parte civile nel procedimento penale instauratosi a 
seguito del decreto di citazione a giudizio per l’udienza del 25.02.2010 emesso dalla 
Procura della Repubblica presso il Tribunale di Potenza, nei confronti del Sig. De Vita 
Domenico legale rappresentate della ditta BEL ART, imputato per il  reati di cui agli 
artt. 624, 625 n.ri 2 e 7 afferenti la rimozione dei sigilli sul contatore idrico e conse-
guente abusivo approvvigionamento idrico;

2. di  conferire  espresso  mandato  all’Avv.  Roberto  CASSANO,  Funzionario 
Responsabile dell’Ufficio Legale del Consorzio Industriale di Potenza, ivi domiciliato, di 
porre in essere gli atti necessari e consequenziali; 

2



3. di  stabilire  che  gli  onorari  ed  i  diritti  eventualmente  riconosciuti  al  Consorzio 
dall’autorità  giudiziaria,  saranno  retrocessi  in  capo  all’avvocato  dell’Ente  Roberto 
CASSANO, che ha posto in essere l’azione legale; 

4. di prevedere un impegno di spesa per bolli e spese della procedura di € 1.000,00 
da imputare alla voce, “Spese Legali” del piano economico e finanziario dell’esercizio 
in corso.

5. di  dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premessa  e  nel 
dispositivo della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge.

                       IL COMMISSARIO 
              Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO

           

Parere del Dirigente Amministrativo:
Vista la spesa prevista dalla presente proposta di delibera pari a € 1.000,00 per quanto 
di propria competenza, si certifica l’imputazione della stessa alla voce “Spese Legali” del 
piano economico finanziario dell’esercizio in corso.

                                                                               IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
                                                                                         Geom. Alfredo ROCCO
Tito lì, 26/11/2009

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.
                                                                                       IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                           Ing. Mario CERVERIZZO
Tito lì, 26/11/2009

3


